
1 21•
Leden 2021
Ročník 30

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Čerpací stanice surové vody 
na Vranově je technickým 
unikátem

Energetické hodnocení 
kalového hospodářství 
českých ČOV

Produkce čistírenských kalů 
v ČR v roce 2019

Vplyv tepelnej úpravy 
na obsah farmaceutík 
v kaloch

Zásobování pitnou vodou 
jako rozvojový potenciál 
obcí – pohled malých obcí 
v rámci celorepublikového 
dotazníkového šetření

Je čistírna odpadních vod 
hotspotem pro šíření 
genetické rezistence?

Z regionů

Plovoucí čerpací stanice surové vody 
na Vranovské přehradě

obal 0121_obálka 0109  08.01.21  17:29  Stránka 1



strana 1/1časopis Sovak č. 1/2021

SOVAK
ROČNÍK 30 • ČÍSLO 1 • 2021

OBSAH

Vilém Žák
Úvodník ........................................................................... 1
[...]
dářství u 28 ČOV zahrnovalo anaerobní stabilizaci, vyproduko-
vaný kalový plyn byl využíván u 23 ČOV v kogeneračních jed-
notkách k produkci elektrické energie. Statistické zpracování
vyhodnotilo na základě měsíčních průměrů roční průměrné hod-
noty, následně byly pro hodnocené ČOV vypočteny mediány
ročních hodnot a sestavena křivka kumulativní relativní četnos-
ti v % hodnocených ČOV pro hodnocený parametr. Kumulativní
četnost je v grafech znázorněna pro celý soubor, medián je pak
určen pro každou velikostní kategorii. Ze zpracování byly vy -
loučeny některé ČOV, kde soubor informací byl nekonzistentní
nebo v hodnoceném období byly provozní údaje ovlivněny ne-
standardními technickými faktory (poruchy, opravy apod.).

Výsledky hodnocení spotřeby tepelné energie ČOV
Přímé měření spotřeby tepelné energie není na většině če-

ských ČOV zavedeno. Proto tento ukazatel byl zjišťován bilanční
metodou, kdy do bilance byly zahrnuty kogenerační jednotky,
kotle na kalový plyn a kotle na zemní plyn, v několika případech
i přímý nákup tepla z externího zdroje ve formě páry. Na zákla-
dě tepelných bilancí KGJ a kotlů byly ze spotřeb kalového plynu

a zemního plynu vypočítány produkce tepla, přičemž u těchto
zdrojů tepla byla do hodnoty celkové produkce tepla započtena
procesní ztráta zdroje (defaultní hodnoty: KGJ 20 %, kotel 10 %).
Produkce tepla byla deklarována jako spotřeba tepla ČOV. Pro-
tože v celé řadě případů nelze oddělit spotřebu pro vytápění
 vyhnívacích nádrží a budov, zahrnují zjištěné hodnoty tuto ne-
přesnost. U několika ČOV jsme měli možnost oddělit tyto spo-
třeby tepla, vzorek těchto ČOV ukázal, že v celoroční spotřebě
činí podíl budov do 10 % celkové spotřeby tepla. Samostatně
byla vyhodnocována spotřeba tepelné energie z externích zdro-
jů. Hodnocený soubor představoval 28 ČOV. Medián specifické
spotřeby tepelné energie pro ČOV větší než 10 000 EO120 do-
sáhl hodnoty 32,08 kWht/(EO120 ∙ rok), v oblasti velikostí
10 001–100 000 EO120 byl 32,45 kWht/(EO120 ∙ rok) a nad
100 000 EO120 poklesl na 31,71 kWht/(EO120 ∙ rok). Rozložení
kumulativní relativní četnosti specifické spotřeby tepelné ener-
gie ČOV znázorňuje obr. 2. 

Na obr. 3 je znázorněna souvislost velikosti ČOV a specific-
ké spotřeby tepelné energie. Je vidět, že v oblasti 10 001 až
100 000 jsou její hodnoty na ČOV značně rozptýlené, nicméně
průměrná hodnota je prakticky konstantní a dosahuje zhruba
30 kWht/(EO120 ∙ rok). Vyhodnocení 5 ČOV s termofilním 
provozem vykázalo spotřebu tepelné energie o přibližně 
10 kWht/(EO120 ∙ rok) vyšší proti mediánu mezofilních ČOV. 
Čistě teoreticky by tuto vyšší spotřebu tepelné energie pokrýval
nárůst specifické produkce kalového plynu o přibližně 
15 l/(EO120 ∙ d), ale tohoto stavu se u termofilního vyhnívání
prakticky nedosahuje. Zjištěné hodnoty specifické spotřeby te-
pelné energie závisí na úrovni tepelné ochrany rozvodů a vyhní-
vacích nádrží, na úrovni regulace teploty, ale především na do-
bě zdržení a koncentraci sušiny ve vyhnívacích nádržích. Ohřev
vody špatně zahuštěných kalů byl obvykle hlavní příčinou vyš-
ších spotřeb tepla a je hlavním problémem českých ČOV v ob-
lasti zpracování kalů. Na celé řadě lokalit je tepelná izolace vy-
hnívacích nádrží za svou životností. Velké tepelné ztráty jsou
i dnem nádrží, neboť se této skutečnosti věnovala v dřívějších
normách menší pozornost. Stavební konstrukce řady vyhníva-
cích nádrží se navíc blíží konci své životnosti a budou nezbytné
jejich sanace či obnova. 

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

10 001–100 000 EO120 – medián 37,90 %
> 100 000 EO120 – medián 41,45 %

celkový soubor 23 ČOV – medián 33,40 %

míra sebezásobení elektrickou energií vyrobenou
 na ČOV, tzv. procento nezávislosti [%]

%
 Č

O
V

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

specifická produkce kalového plynu [l/EO120·d]

m
ír

a 
se

be
zá

so
be

ní
 e

le
kt

ric
ko

u 
en

er
gi

í [
%

]

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

0 10 20 30 40 50 60

Obr. 8: Kumulativní relativní četnost míry nezávislosti ČOV na
dodávce elektrické energie

Sovak 0121  11.01.21  17:48  Stránka 7



časopis Sovak č. 1/2021strana 8/8

Tabulka 2: Srovnání zjištěných hodnot a vybraných ukazatelů z hodnocení DWA

DWA (Německo) Smart Regions (Česko)
velikostní kategorie ČOV (EO120) velikostní kategorie ČOV (EO120)

rok 10 001–100 000 > 100 000 > 10 000 10 001–100 000 > 100 000 > 10 000

specifická produkce kalového plynu na 1 EO (l/(EO120 · rok)
2017–2018 23,0 27,0 32 *) 20,5 27,0 21,9

stupeň konverze kalového plynu na elektrickou energii v kogenerační jednotce (elektrická účinnost) (%)
2017–2018 25,0 31,0 29,4 28,0 29,7 28,1

míra nezávislosti na dodávce elektrické energie (% vyrobené elektrické energie na celkové spotřebě ČOV) (%)
2017–2018 42,0 63,0 67 *) 37,9 41,5 33,4
*) produkce včetně ko-substrátu

Specifická produkce kalového plynu 
Specifická produkce kalového plynu byla vyhodnocována

v jednotkách l/(EO120 ∙ d). Celková produkce byla obvykle bilan-
cována jako součet dílčích měřených spotřeb na KGJ, na kotlích
nebo na hořáku zbytkového plynu. Rozložení kumulativní rela-
tivní četnosti specifické produkce kalového plynu na českých
ČOV znázorňuje obr. 4. Na obr. 5 je pak četnost výskytu speci-
fické produkce kalového plynu na přivedenou organickou suši-
nu kalu do vyhnívacích nádrží. Hodnocený soubor zahrnoval 28
ČOV.

Překvapilo, že na některých ČOV až 20 % vyprodukovaného
kalového plynu je spalováno bez využití na hořáku zbytkového
plynu. Jednou z příčin jsou poddimenzované plynojemy, které
v souladu s dříve používanými normami nejsou dimenzovány na
větší vyrovnání produkce kalového plynu. Při hodnocení nebylo
rozlišováno, jaké množství kalů z jiných ČOV, případně exter-
ních substrátů, je na ČOV zpracováváno mimo vyprodukované
kaly. Medián pro celou kategorii ČOV větších než 10 000 EO120
dosáhl hodnoty produkce 21,85 l/(EO120 ∙ d), v oblasti velikostí
10 001–100 000 EO120 poklesl na 20,48 l/(EO120 ∙ d) a nad
100 000 EO120 vystoupal na 27,02 l/(EO120 ∙ d). 

Výsledky vyhodnocení využití kalového plynu 
Na českých ČOV se pracuje s několika filozofiemi využití vy-

produkovaného kalového plynu. První strategie plně preferuje
výrobu elektrické energie, obvykle z důvodu výnosů za prodej
elektrické energie s tzv. zeleným bonusem. Pokud vyprodukova-
né teplo v tomto případě nepostačuje pokrýt celkovou spotřebu
tepla, je nakupován zemní plyn a v zimním období se využívají
kotle na zemní plyn. Druhá strategie přerozděluje vyprodukova-
ný kalový plyn mezi KGJ a kotle na kalový plyn a je vždy prefe-
rováno pokrytí celkové spotřeby tepla a zemní plyn není naku-
pován. Třetí strategie pracuje s využíváním dvoupalivových
hořáků a vlastně je kombinací první a druhé strategie. Některé
větší ČOV neprovozují KGJ nebo jejich kapacita je nedostatečná,
pak je zde stav, kdy přebytečný kalový plyn je spalován na fláře
bez využití. Stupeň využití vyprodukovaného bioplynu k výrobě
elektrické energie a stupeň konverze energetického obsahu ka-
lového plynu na elektrickou energii v kogeneračních jednot-
kách dokumentují obr. 6 a 7. 

Relativně plochá křivka využití vyprodukovaného kalového
plynu v kogeneračních jednotkách ukazuje (obr. 6), že vysoké
ztráty či neefektivní provoz vyhnívacích nádrží z hlediska tepla

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

10 001–100 000 EO120 – medián 22,76 %
> 100 000 EO120 – medián 26,05 %

celkový soubor 31 ČOV – medián 23,46 %

sušina odvodněného kalu
 po vyhnívání [%]

%
 Č

O
V

0 10 20 30 40

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

10 001–100 000 EO120 – medián 51 %
> 100 000 EO120 – medián 54 %

celkový soubor 29 ČOV – medián 52 %

procento odstranění organické sušiny
vyhníváním [%]

%
 Č

O
V

30 40 50 60 70

Obr. 10: Kumulativní relativní četnost sušiny odvodněného kalu Obr. 11: Kumulativní relativní četnost procenta odstranění or-
ganické sušiny vyhníváním

Sovak 0121  11.01.21  17:48  Stránka 8



strana 9/9časopis Sovak č. 1/2021

Tabulka 3: Porovnání získaných výsledků s benchmarkem podle metodiky Smart Regions

Parametr Rozměr Benchmark – Medián
hodnota BAT – 2017–2018
cílová hodnota

specifická produkce kalového plynu na 1 EO120 (normální podmínky) m3/(EO120 · rok) 9,1 8,0
m3/(EO120 · d) 0,025 0,02185

specifická produkce kalového plynu na 1 kg organických látek 
přivedených do vyhnívací nádrže m3/kg org. suš. 0,48 0,466

specifická produkce kalového plynu na 1 kg odstraněných 
organických látek ve vyhnívací nádrži m3/kg ∆org. suš. 0,9 0,917

stupeň využití kalového plynu v kogenerační jednotce 
z celkově vyprodukovaného bioplynu % 98 83,71

míra nezávislosti na dodávce elektrické energie 
(% vyrobené elektrické energie na celkové spotřebě ČOV) % 65 33,40

stupeň konverze kalového plynu na elektrickou energii 
v kogenerační jednotce (elektrická účinnost) % 40 28,02

specifická výroba elektrické energie na 1 EO120 za rok kWh/(EO120 · rok) 17 11,00
specifická výroba (spotřeba) tepelné energie na 1 EO120 za rok kWht/(EO120 · rok) 27 32,08
specifická spotřeba externí tepelné energie kWht/(EO120 · rok) 5 12,60

vedou často k uplatňování strategie preferující výrobu tepla
v kotlích na kalový plyn. Tato strategie signalizuje špatné využí-
vání produkovaného tepla v kalovém hospodářství nebo vysoké
tepelné ztráty, což vyvolává nutnost využívání kalového plynu
přímo k topení. Na řadě lokalit provedli provozovatelé po ener-
getickém hodnocení významné úpravy na omezení tepelných
ztrát nebo výměnu výměníků tepla a významně snížili množství
kalového plynu využívaného k produkci tepla. 

Elektrická účinnost kogeneračních jednotek byla v několika
případech neuvěřitelně nízká, což svědčí o jejich špatném tech-
nickém stavu nebo častém najíždění. Na oba hodnocené para-
metry má velikost ČOV poměrně malý vliv. Míra nezávislosti
(sebezásobení) na dodávce elektrické energie je na českých
ČOV relativně nízká (obr. 8) a skýtá velký potenciál pro zlepše-
ní. Zjištěná hodnota % nezávislosti (medián 33,4 %) je přitom
vyšší, než vychází z údajů ERÚ uvedených v úvodu (23,4 %). Dů-
vodem je skutečnost, že námi hodnocený soubor ČOV zahrnoval

většinu velkých českých ČOV. Zajímavé je vyhodnocení, zda
specifická produkce kalového plynu souvisí s mírou sebezáso-
bení elektrickou energií. Jak ukazuje obr. 9, lze vysledovat, že
dobrá produkce kalového plynu vede k jeho vyššímu využívání
v KGJ, a tím k vyšší míře soběstačnosti z hlediska elektrické
energie.

Sušina odvodněného vyhnilého kalu a účinnost
odstranění organické sušiny vyhníváním 

Při odvodnění vyhnilého kalu dosahuje průměrná sušina
hodnoty 23,46 % hmot., přičemž v oblasti velikostí 10 001 až
100 000 EO120 poklesla sušina odvodněného kalu na 22,76 %
a u ČOV nad 100 000 EO120 byla významně vyšší – 26,05 % hmot.
(obr. 10). Je skutečností, že ve vyhnilém kalu lze pozorovat, že
již delší dobu postupně mírně roste organický podíl. U ČOV nad
100 000 EO120 byl medián ztráty žíháním 58,5 %, v oblasti pod

Obr. 12: Energetická bilance ČOV na základě bilance CHSK, údaje v kWh/(EO120 ∙ rok), předpoklady: 120 g CHSK/(EO ∙ d), 14 kJ/g
CHSK, 350 l CH4/kg CHSK, el. účinnost KGJ 40 %, a další předpoklady, modifikováno podle [8]

21
využitelné

teplo

17
elektrická
energie

123
za usazovací

nádrží

47
primární

kal

38
přebytečný

kal

42,5
bioplyn

170
přítok

72
asimilace
(ztráta)

13
odtok

(ztráta)

42,5
vyhnilý kal

(ztráta)
4,5

ztráty

KOGENERACE

USAZOVACÍ NÁDRŽ DENITRIFIKACE NITRIFIKACE DOSAZOVACÍ NÁDRŽ

VYHNÍVACÍ
NÁDRŽ

Sovak 0121  11.01.21  17:48  Stránka 9



časopis Sovak č. 1/2021strana 10/10

100 000 EO120 dokonce přesahoval 63 %. Na obr. 11 je vidět, že
procento odstranění organické sušiny vyhníváním je vyšší
u ČOV nad 100 000 EO120. Vyhodnocení korelace specifické
produkce kalového plynu na přivedenou organickou sušinu do
vyhnívací nádrže a procenta odstranění organické sušiny vyhní-
váním vykázalo růst produkce kalového plynu s růstem odstra-
nění organické sušiny, nicméně korelace je poměrně slabá.

Srovnání některých výkonových ukazatelů
s německými ČOV 

Významnou výhodou certifikované metodiky Smart Regions
je, že pracuje s obdobnými parametry jako metodika DWA A 216
[6], proto umožňuje srovnávání výsledků energetického hodno-
cení českých a německých ČOV. Ke srovnání jsme využili hod-
noty (medián) publikované v ročních zprávách německé DWA
[7]. Porovnání je provedeno v tabulce 2, porovnání s navrženým
benchmarkem (cílová hodnota) je v tabulce 3. 

Ze srovnání je vidět, že přes obdobné hodnoty specifické
produkce kalového plynu a stupně jeho konverze na elektrickou
energii, je míra nezávislosti na dodávce elektrické energie vý-
znamně vyšší u německých ČOV. Jednoznačně to souvisí s tím,
že české ČOV musí vyžívat kalový plyn přímo na zabezpečení
spotřeby tepla k vytápění. Nutno však podotknout, že námi hod-
nocený soubor má průměrnou velikost ČOV cca 75 000 EO120,
zatímco u DWA je to 24 200 EO120. Reálné průměrné hodnoty
u českých ČOV v oblasti nad 10 000 EO120 budou tedy nižší, než
je uvedeno v tabulce 2. 

Souhrn
V letech 2017–2018 jsme provedli hodnocení 34 českých

ČOV metodikou Energetického hodnocení ČOV. V tomto soubo-
ru bylo u 28 ČOV posouzeno kalové hospodářství s anaerobní
stabilizací kalu. Výsledky jsou znázorněny formou grafů kumula-
tivní relativní četnosti. V kategorii ČOV větších než 10 000 EO120
dosáhla specifická produkce kalového plynu hodnoty ve výši
21,85 l/(EO120 ∙ d) a hodnota specifické produkce kalového ply-
nu na 1 kg organických látek přivedených do vyhnívací nádrže
0,466 m3/kg org. suš. Zjištěné hodnoty se blíží cílovým hod -
notám uvedeným v použité metodice a jsou srovnatelné 
s hod notami zjišťovanými v Německu. Medián specifické spo-
třeby tepelné energie na 1 EO120 za rok dosáhl 32,08 kWht/
(EO120 ∙ rok), což je vyšší spotřeba tepla, než je hodnota bench-
markingu. České ČOV s ohledem na neefektivní hospodaření
s teplem mají významně vyšší spotřebu tepla nakupovaného
z externích zdrojů, 12,6 kWht/(EO120 ∙ rok). Byl zjištěn docela
vysoký stupeň využití kalového plynu v kogeneračních jednot-
kách z celkově vyprodukovaného bioplynu (83,7 %), ale je zde
významný prostor pro zlepšení. Zjištěné hodnoty jsou vůči ně-
meckým údajům pozitivně ovlivněny velikostní skladbou hod-
nocených ČOV, neboť jsme hodnotili v průměru větší ČOV. Jak
ukazuje hodnocení produkce elektrické energie [3], využívání

kalového plynu a účinnosti kogeneračních jednotek, existuje
poměrně velký prostor pro zlepšení a posunu směrem k vyšší
elektrické a tepelné soběstačnosti českých ČOV. 

Celková energetická bilance ČOV na základě bilance CHSK
na obr. 12 ukazuje, jaké jsou možnosti z hlediska klasického ak-
tivačního procesu s anaerobní mezofilní stabilizací kalu [8].
Z bilance je vidět, že velký potenciál je skryt ve vyhnilém kalu.

V blízkém výhledu vstoupí do sestav kalového hospodářství
technologie využívající tepelnou energii. Před jejich implemen-
tací je naprosto nezbytné se zabývat stavem hospodaření s tep-
lem, produkcí kalového plynu a jeho využívání. Jako strategické
cíle se jeví posílení produkce kalového plynu, dosáhnutí jeho
efektivnějšího využívání k produkci elektrické energie a tepla.
Za strategický cíl je nutno považovat snížení spotřeby energie
(elektrické i tepelné energie), pomocí oprav a investic snížit te-
pelné ztráty a optimalizovat provoz vyhnívacích nádrží. Jako
první krok by mělo být dosažení vyšší míry nezávislosti (sobě-
stačnosti) v zásobení elektrickou energií, alespoň na úrovni cca
65 % a dosáhnout tepelné soběstačnosti anaerobní stabilizace
kalu. Ke zlepšení úrovně provozování je nezbytné zavést pravidel-
né energetické audity, které by měly být podkladem pro bench-
markingová vyhodnocení provozu ČOV.

Poděkování
Příspěvek byl vytvořen v rámci projektu TAČR TE02000077

Smart Regions – Buildings and Settlements Information Model-
ling, Technology and Infrastructure for Sustainable Develop-
ment.

Literatura
1. Remy Ch, Cazalet D. Proposition of POWERSTEP process schemes

and WWTP reference models, Deliverable 5.1, 2017, http://power-
step.eu/resources/deliverables.

2. Roční zpráva o provozu ES ČR. Oddělení statistiky a sledování kvality